De Richardo Britanniae Rege.

Richardus Britanniae Rex, cum mirè apparato cōiunio animaduer-

tisset duos ex equitibus suis attentius quaedam mirari vasa aurea, & vna sermones serere ad eos accessit. petiitque, quibus de rebus vna loquerentur: qui cum respondissent inter se loquutos, quòd satis se opulentos fore putarent, cōtentique viderentur, si duo tantum ex eorum vasorum numero haberent: subridens Rex dixit, ne ob id contenti esse desineret. se enim ea ipsa hora dono vasa dare: quae in ipsorum manu poni iussit. Verum quod sculpturae in eis excellens erat opus, neque sine tantae artis iniuria deleri posse videbatur: in medio cōiunio inspicere eorum pondus insit, & pro vasis duodecim aureorum numerum millia (tanti enim esse censebantur) amobus representauit. *ibid.*

De eodem.

Natalitij Christi saluatoris diebus, cum idè Rex auro genisque sacram adem, quam in palatio habebat, pro more exornasset, atque Aquensis Episcopus Bonifacius Pontificis Legatus in ea sacrificium peregerisset, dum is pontificis exueret vestes, ex arte ornamenta nihil moueri Rex insit, apprehensoque postea humane per manum Legato, cum ad aram accessisset, dixit equum non videri Pontificis Legatum in aliena veste ornatumque sacrificare, & propterea quacunque tunc in ea sede essent, ei dono se dare. *ibid.*

De Se

De Serapione Aegyptio Monacho.

Serapion Monachus Aegyptius, cum in opibus vestes, ac denique Euangeliorum librum, quem solum habebat, dedisset, incidit in mulierem viduam, quae fame cum liberis paruis grauiter laboraret: cum nihil ei superesset quod vltra donaret, pretio libertatem suam vendidit, atque illud viduae mulieri dedit. *ibid.*

De Martino Turonensi epi- scopo.

Martini Turonensis Episcopi ad id in pauperes omnes, quos norat, liberalitas & prompta & ingens fuit, ut cum in inuenta militaret, & vrbs Ambianorum portam egressus adhuc cathecuminus in nudum mendicantem incidisset, quae alterius rei, quam daret, facultas nulla erat, stricto gladio, chlamydem, qua erat amictus, dimisit, atque altera parte nudum corpus, ut poterat contexit: Episcopus opus postea factus, non cōtentus in egenos dispartire annuos possessionum redditus, non dimidias, ut ante in chlamyde egerat, opes, sed totas in chlamyde relicta veste dedit. *ibidem.*

De Apollinari Alexandrino Patriarcha.

Fuit Apollinarius Alexandrini

**Patriarcha temporibus Alexandri-
ni cuius Macharius nomine**, quòd in magnis opibus à patre relictus, paruo tempore iuuenta mala sequutus, omnibus cōsumptis ad inopiam redactus est: quae idcirco ei infestior erat, quòd mendicitatem erubescibat, hoc cum Apollinarius reuincisset, arbitratus id quod erat, sanctum Macharium, ut aliquid elemosinae nomine acciperet, praepudore nunquam adductum iri, non inueniunt, ut eum inuaret, excogitauit. finxit enim, in antiquis Alexandrinae Ecclesiae scripturis vetus instrumentum esse inuentum, quo ostendebatur superioribus temporibus Alexandrinam Ecclesiam contracto nexu, quinquaginta auri libras annuas eius patri debuisset, atque ea arte instrumentum erat confectum, ut quamuis nunc Patriarcha opera esset factum, multorum annorum senium praeseferret, de huius instrumenti inuentione, cum palam patriarcha fecisset, idque praeanimi conscientia reuelare Machario velle dixisset, ad se eum accessit, orauitque, ut re inuenta, quam nullus ita fore sperabat, vellet vnius anni pensione contentus, pro reliqua summa Ecclesiam liberare, hoc contentus cum esset Macharius, representari & quinquaginta auri libras insit. huius enim inuenti modèstia & Macharii pudorem & suam largitionem texit, & ad dandum industria rursus,

qua pleriq; honore Apollinari similes in extorquenda ab alijs per iniuriam pecunia dies ac noctes vtuntur. *ibid.*

De Archebio Aegyptio Monacho atque Eremita.

Archebius Aegyptius Monachus cum eremum in Aegypto incoleret, cellulam, quam sibi iam quinquagenarius edificauerat, Iohanni Casiano monacho, qui illuc ad externa regione se contulerat, cum omni suppellectile dono dedit, sub eo nomine, quod cuiusq; Monacho deinde contigisset illuc venire, eam daturus esset. Ceterum ut cella Casiano cõfisset, statim aliam edificare cepit: quam similiter aduentanti peregrino Monacho dedit, tertioque idem repetijt. Tecum igitur reputa, lector, quid inopi Eremita hæc totiens danti remanere poterat, & comparatum ei Macedonem Alexandrum auarum indicabis. *ibid.*

De Alexandro v. Pontifice.

Ad hoc liberalis Põtifex Alexander. v. fuit multis in virtute præditos homines insigniaque opera impensis, ut per sepe amicis familiariter narrare soleret, se olim ditem Episcopum fuisse (Novariensis enim Ecclesia potius fuerat) postea Cardinalem factum eguisse, atque deim pontificatu or-

natum ad mendicitatem penè redactum esse. O felicem virum, qui virtute fortunæque inter mortales tam sublimem nactus honorem, eo bene vti, quod perraro contigit, sciuit, cum amicos atque bonam famam opibus vitiores honestioresque atque minus animi laboribus obnoxias, quam aurum, in quo omnia in contrarium inueniuntur, esse duxisset. *ibid.*

De Luciano Auria Genuesi ciue.

Illud quoque quod admodum generoso animo Lucianus Auria egit, cum Genuesi classi præfessus aduersus Venetos in Illyrico bellum gereret, minime prætereundum est. Nam cum à Genua profectus non mitteretur, & iam studium rerum omnium inopia laboraret, quâquam ipse neque rem propriam gereret, neq; piraticam exercere vellet, ut ex rapto inæquaque classem aleret, eo quoq; quod postremum relinqui videbatur, etsi iuste poterat vti, noluit, ut imperfecto bello, cum classe domum rediret. Ingentis igitur animi vir ac vere liberalis impensa omni pecunia, quam è suo habebat, argenteaque suppellectile inter naues diuisa, ut ea se nauales socij sustentarent, nec eorum vnus pecuniam peteret, quæ iam vltra quod daret, aliquid superesset, à balteo ornamentum argenteum, quod pen-

debat

debat, abscedit, atq; ei dedit: quod non pretij gratia, verum propter rem ipsam (plura enim daturus videbatur, si plura habuisset) magis est faciendum. *ibid.*

De Alphonso Seniore Siciliae Rege.

Costare in digitis annulos ingentis pretij Alphonfus consueuerat, & ne laudis manibus gemmis officeretur, loturus annulis digitos exuebat, seruandoque ministris, qui opportunis se offerrent, dare solebat. Cuiusdam igitur semel cum annulos tradidisset, qui oblitum Regem arbitrabatur, eos propterea in usum suum eos verterat. Alphonfus rem dissimulauit, atq; pro eis alios induit annulos, consuevitque morem seruauit, itaq; post aliquot dies loturo, Alphonso cum idè astaret, qui primos habuerat, & non restituerat, manum porrexit, sâquam à Rege annulos, ut olim egerat, accepturus: Alphonfus autem retracta ad se manu, in autem remmissa voce ei dixit, Hos adseruandos tibi annulos dabo, si prius alios, quos dedi, restitueris. atque animo ingenti prædito digna vox, quæ maiori laude, quam syluetæ mei vires ferant, offerenda videatur. *ibidem.*

De Cratone Philosopho.

Non immerito Cratonem Philo-

sophum, dum Ephesi contemndarum opum ederet spectaculum, gemmas immodicæ estimationis contundenis, à Ioanne Apostolo reprehensum, ferunt. Nam si pietatis magis, quam glorie studisset, nunquam profecto illas cõruisset, sed potius venditarum pretio indigentibus succurrisset. Quam quidem sententiam & ipse postea est sequutus: lapillis quippe ab Apostolis pristina integritate restitutus, miraculo ad fidem Christi conuersus, quod ad suam ipse iactantiam insituerat, ad proximorum vertit summam: satis edoctus sapientiam huius mundi stultitiam esse apud Deum. *Marculus lib. 1.*

De Thoma Apostolo.

Thomas Apostolus ad Gondophorij Indici Regis pro archiepi non terreni (ut ille putauit) sed celestis edificij missus, cum magnam pecuniam vim in edificandâ regie sumptus accepisset, profecto in aliam partem Rege, argentum omnem pauperibus diuisit. Quod ubi in notuit Regi, iratus ductus est in carcerem. Interim Gad frater Regis Elatus, cum die quarto reuixisset, testatus est: vidisse se in celo mirabilis structuræ basilicam gemis aurorque fulgentem, atq; uidisse à Thoma Regi conditam, nisi ea se ipse fecerit indignum. Rex itaque reuocatus fratri tum miraculo antonius, tum verbis permotus,

Apostolum vinculis liberat, Christum predicanti credit, & credēs intelligit non in terra, sed in celo elemosynis paranda esse mortalibus habitacula. ibid.

De Osualdo Britannæ Rege.

Nec secus quidem sentiens Osualdus Britannæ Rex, miserorum turbam quotidie ad se in atrium confluentium alere solitus, perhibetur: & cum die quodam maior esset mendicantiū multitudo, quam ciborū copia, ne eos qui superfuerant, vacuos dimitteret, totidē argenti fragmentis aurea lance comminuta donauit. Forē aderat Adrianus Indifianensis Episcopus, & liberalitatem miratus, apprehensam Regis dexteram dum deosculatur, ait tam promptam in dando manum sensescere prorū nō debere. hinc auunt, adhuc integram in monumento, illibatamq; ostēdit, vt quā merito id olim ab episcopo prolātū fuerit, tam certus euentus testis etiā postteris foret, & nemo in quā dubitaret, ipsius animā fulgere in celo, cuius corporis pars tot idē annos incorrupta permanere cerneretur in sepulchro. ibid.

De Euphemiano & eius vxore.

Euphemianus Romanus & Aglaë vxor eius cū dimitijs pollerent, nec prole ullā habere possent,

quotidie postius triclinijs pauperculos domi conuocatos respiciebant, proprijs manibus ministrantes. Quibus pietatis officijs mernerunt parētes fieri sanctissimi viri Alexij. Quo vnico comēti, deinceps cōtinēntiam inter se perpetuō seruauerunt. Tot igitur fructus produxit elemosyna, vt sterili partū daret patruī sanctitatem, parentibus castitate, omnibus paradysum. ibid.

De Cornelio Centurione.

Cornelij Italica cohortis Centurionis elemosynæ (vt in Actibus Apostolorū legimus) ascēderunt in memoriā in conspectū Dei, atq; ad illum a iubeo Gērilē Angelū de celo & Simonem Petrū ab Iope Casaream usq; euocarunt, dignū utiq; reddentes, qui cum Angelo colloqueretur, ab Apostolo baptizaretur, & spiritu sancto priusquā baptizatus sit, visibiliter illustraretur: adeo vt qui aderant ex circumcissione fideles, mirati sint spiritus sancti gratiam etiam in nationibus esse effusam, & Petrus in veritate se cōperisse dixerit, quia non est personarū acceptor Deus, & operatur iustitiam, acceptus est illi. ibid.

De Eustochio.

Eadem quidē de causā & beatus Eustochium tradūt ex Gēnili christia

Christianum factum, ex christiano Martyrem immortalitatis palmam assequutū. Caesaris enim Traiani temporibus magister equitum super cornibus cerui, quem venando insequutus fuerat, Christum in cruce fulgentē videre meruit. Qui dum ob ipsius erga inopes beneficia ei se apparuisse diceret, & mysteria veritatis referret, credentem baptizari iussit, vt qui charitate inuenerat miseros, sibi inter vērē felices recipi idoneus foret. ibid.

De Dominico Hispano.

Dominicus Hispanus, dum Paupertie bonis artibus perdiscendis operam daret, ciuitas amonæ cantate laborare cepit, ille multorum famem miserans, cum pecuniam non haberet, qua indigentibus pro tempore subueniret, libros vendidit, nec dubitauit literarum studijs studium praeponere pietatis. Et quoniam scriptum est, Qui pronus est ad misericordiam, benedicetur, ad tantam deuenit perfectionem, vt ordinis fratru Prædicatorum fieret autor. ibid.

De Clemente Pontifice.

Clemens Pontifex viduarum, orphanorum & reliquorum christi pauperum nomine in codicillo scriam descripta lectitabat, ne quem die illo prateriret, cuius mi

seriam non subleuaret: & (quod maius est) ad longinquas regiones transmittebat indigentibus subsidia. Neminem ex his, quos ad veritatem ab errore cōtererat, passus est mendicare, vt qui se autore, iam christo viuerēt, se quoque adiutore famem non timerent.

De Ioanne patriarcha Alexandrino.

Insigne benigne liberalitatis exemplum de Ioāne Alexandrino Patriarcha ab his, qui vitam eius cōscribere, memoratur. Nam (vt aiunt) cum aliquando mendico sibi obuiam factō sex numos dispensatorem dare iussisset, ille acceptis, diuertit paululū de via, & progredientium prauertēs vestigia, gestu habitūque aliū mentitus, alios sex, non quia non agnosceretur, accepit. sed quod talem nactus fuerat datorē, qui etiam deprehensa dolositate manū poscernti subtrahere nesciret: & iam tertio pari astu viso, cum Patriarcha duplicatam pecuniam numerari præcepisset, iuclamare dispensator in malitiam hominis cepit. conuersus verō Ioannes, Tace, inquit, fili. nam fortasse hic Dominus noster est Iesus christus periculum nostri faciens, an tandem offensi crebris repetitionibus cessabis misereri. Hic quia maxime in dando propensius animi erat cognomento Elemosynarius dis

Etus est. ibidem.

Idem pauperes non aliter quam dominos suos appellare solitus dicitur: & cum à diuite quodam Grabatuli sui tormentum miserante, plumcam culcitram dono missam accepisset, ubi primum ea substrata cubauit, noctem illam totam in formem egit, identidē ingemiscens, mollius tunc se iacere, quam dominos suos: cūque illuxisset, culcitram renundari, pecuniam pauperi erogari mandauit. At diues ille ab eptore redemptam iterū misit, precatus ne munus suum ultra renuale haberet, sed eo ipse frui uellet. Verum diuitis preces superabat Patriarcha in egenos misericordia, neque modo illo Ioannes tenere se potuit, quin rursus identidē faceret, ut prius: diues autem iam secundo recuperatam eidem referri iussit. Videbimus, dicens, uter nostrum citius defatigabitur, in vendendo, an ego redimendo. ille ioculo dictum modesto admodum risu excipiens, Deo gratias ago, inquit, quod inituri sumus certamen diuiti salubre, pauperi commodum, mihi iocundum. Itaque quoties id munus missum sibi accepit, toties vendendum curauit, ut inde dominus suis, id est Christi pauperibus subueniret, faciens sibi sacculos, qui non veterascunt, thesaurum indeficientem in cælis, quod fur non appropriat, nec tinea corrūpit. ibid.

De Serapione monacho.

Serapionis quoque Monachi eleemosynæ haud minori commendatione dignæ, si donantis tantum animus perpendatur, non etiam domi magnitudo. Cū enim nihil præter tunicam & pallium & Euangeliorum codicem haberet, duobus pauperibus obuiam factis, alteri pallium, alteri tunicam dedit: & cum nudus sedens interrogatus quis cum spoliasset, proteito codice illo quem manuebat, Hic, inquit. Iterum alius mendicantes confitatus etiam dicem vendidit, & redditum pretium illis distribuit, dicens, à Domino præceptum esse, Vende omnia que habes, & da pauperibus. Necdum se istud implese putauit, donec semetipsum quibusdam Gentilibus vendidit: ita tamen ut ipsos Domino lucraretur. cūque eos ad Christum conuertisset, pecunia quam acceperat, se redemit. Rursus idem Lacedæmonia fecisse dicitur eodem successu conuertere ad diuite quodam, ac principe uirum. Post talia charitatis officia in Abbate electus apud Arsinonem, decem millium Monachorum pater fieri meruit, & qui omnibus præibat, pietate omnibus præse dignus fuit. ibid.

De Petro Constantino politano.

Acquæ piæ uirum & Petri
Comps

Constantinopolitanū cognomento Telonarum fuisse ferunt: sed tanto maiore admiratione dignum, quāto ante conversionem uixit nequius. Cū enim opū copia redundaret, dubitatum est utrum proficere aut auarior esset. hinc inter medicos ortum est certamen, unus proficerebatur se ab eo eleemosynam dicituram, ceteri id omnino fieri posse negabant: qui se facturum promiserat, accessit cum multo pretio ambitu: & dum hominē auertere sese uigere cœpisset, in iram concitauit, ita ut furore ardens, repente arreptum panem (panes autem casu ancilla e fornace domum coctos referebat) in faciem præcæcis intorqueret: qui cū deinde ictum, sublato pane discens, se tandem voti sui compositionem factum socijs nuntiavit. Petrus uero postea aduersa valetudine agitatus, cū postremo horribiliter exanimus iacisset, & renuisset, narrauit, sibi interim uisum fuisse, se ante tribunal Dei in celo sisti, ab alijs accusari, ab alijs defendi, in altera libræ lance peccata, quæ commiserat appensa, in altera unicum panem illū, quem ipse quondam proiecerat natus: & cum ex æqualum utrinque pondus staret, reuertit, ac panem superadlere aliquid quod preponderet, si multis reatus supplicia cuperet exadere, sibi iussim. Itaque cū conualuisset, quæ cupidè cōstauerat, liberaliter cepit effundere, neminem indignem opū suū expertem fieri passus. ibid.

De eodem.

Die quodam cū conspexisset hominem attrito laceroque amictu tantum nō nudum, ad se euocatum veste, qua ipse induebatur, donauit. Eam pauper (quia honestior erat, quam ut persone sue conueniret) reddidit. Quamobrem Petrus se indignum ratus, cuius vestibus pauper tegeretur, animo vehementer angi cœpit. Et dum doleat, nocte insequuta vestimento illo indutum Christum uidit. hoc somno facillè persuasum habens, id Christo dari quicquid datur inopi: omnia dilargiendo, nihil sibi reliqui fecit. Nec sic quidem satiatum, Hierosolymam profectus, uenum seipsum dedit, ut haberet quo adhuc aliorum subueniret inopia, seruusque factus est hominis, ut pretium offerret. Deo. ibidem.

De Iudoco.

Iudocus, cū ad fluminis ripam in solitudine sibi domicilium constituisset, mox duntaxat discipulo contentus, partem quartā panis, quem tunc unicum habebat, mendicanti dedit. mox iterum & tertio, & item quarto, diuerso semper, ne agnosceretur, habitu petiitum reuertenti semper partem largitus,

gitus, nihil sibi nec discipulo nisi certam in Domino spem dereliquit. Et dum hæsitationem discipulum consolatur, ne de victu dubitaret, ei seruiens qui irrationabilia quoque pasceret animalia, aspiciunt duos lembos proxima ripæ applicuisse vectore nullo, cumque compersisset omni cibariorum genere, quo ipsi vesci solebant, plenos, Deo gratias egerunt, qui pro vno pane pauperi dato, tam vberem alimentorum copiam sibi sine cunctatione prouidisset. *ibid.*

De Francisco ordinis Minorum patre.

Franciscus ordinis Minorum pater, quibus solis tantum possidere lex est, ut mendicare necesse sit, dum iter ageret, incidit in hominem, cuius vestimenta diuino vsu detrita vix pudenda corporis operuerant, & nuditatem eius dolens, subtilit, inspirauit, ingemuit, frater verò qui illum conitabatur, Quid, inquit, ita tristaris pater? est hic indumentis egeat, forsitan abundat concupiscentiis. tunc Franciscus frater erroris nõ dissimulatur, sed corrector, insit protinus, vt ille sua se tunica exueret, & pauperem tegetet: & quod de ipso perperam opinatus fuerat, ab eodem veniam rogaret, actandem disceret nefas esse miserorum mores succillare, indigentiam negligere. *ibid.*

De Lucia Virgine.

Sed ne cuiquam tam fructuosum opus demum excrescendū distineretur, cum aut nihil, aut parum profuturum sit, documento nobis erit Lucia virgo, quæ cum matre Euticiam ad erogandas pauperibus facultates hortaretur, illaque diceret, vti vite sue sine expectaret, ipsa postea quod vellet de opibus suis factura: Nõ est, inquit, admodum gratiõ mater, Deo munus, quod qui offert, ideo offert, quia illius vsus supra se sibi interdicitur: da diõ sana es, ne si moriens dederis, inuita dedisse arguaris: vtiq; quã velis nolis, relinqueretur. Victa rationibus Euticalis dantit filia sententiã: Lucia vero iã bonis omnibus ad vultu exegatis, cum dñs sacrificia cõpelleretur, ait, sacrificiũ Deo acceptissimum esse, vti stare pupillos, & vti duas in tribulatione eorũ: & quia etiã inter tormẽta misericordiam egenos reminiscatur, misericordie semper remuneratur Deus: fecit, vt cum ad lupanar traheretur, loco moueri nõ possit: cum viretetur, illa inter flamas maneret, cum ingularetur, mori non crederet, donec ad cælos itura vitale viaticum de manu sacerdotis accepit, corpus videlicet & sanguinem Agni, pro cuius amore sua omnia in cleomõgnã, seipsam in sacrificium tam cõsidenter, quam libenter obtulerat. *ibid.*

De

DE AVARITIA,
Græcorum exemplum.

De Ptolemæo Rege Cyprorum.

Tolemæi Regis Cyprorum auaritia risu prosequenda. Nam cum auxijs foribus magnas opes corripuisset, propterque eas petiturum se videret, et ideo omni pecunia imposta nauibus, in altum processisset, vt classe perforata suo arbitrio periret, & vt hostis præda carerent, non sustinuit mergere aurum, & argentum: sed futurum suæ necis premium datum reuexit. Proculdubio hic non possidet diuitias, sed à diuitijs possessus est, titulo Rex insule, animo autem pecuniæ miserabile mancipium. *Maxim. lib. 9.*

De Persa Macedonum Rege.

Miseros esse auaros exemplo suo lesa vltimus Macedonum Rex ostendit, à Paulo Æmilio superatum ac captus. Nã à reliquis milibus desertus, paulo antequam caperetur, magnarum promissionum spe paucos quosdam Cræteses retinuit, promissorum pignus sue redacta aliquot aurea vasa. Cum autem Crætesum præsidio in tuta

se loca recepisset, pollicitus se pecuniam daturum, vasa à Crætesibus recepit, & cum vasis pecuniam quoq; retinuit. itaq; ab ipsis etiam Crætesibus destitutus, cum nullo alio, quam auro comite in Samothraciã profugisset, ab Æmilio captus, Romam in Triumphum, quæ admodum tanta auaritia dignus erat, perductus fuit. Nam cum in bello pluris aurum, quam homines fecisset, tandem experiendo cognouit, aurum se, quia homines, quibus aurum defenderat, non habebat, vna cum libertate ac regno amisisset. *Baptist. Fulg. lib. 9.*

De filio Tigranæ Armeniæ Regis.

Cum Tigranem Armeniæ Regem Pompeius deuicisset, & is ab eodem Põpeio in regnis, que ante possidebat, restitutus, in Romanam castra ad salutandorum Pompeium venisset, maiore natu filiorum prosequente, à toto exercitu amanter exceptus, & à Pompeio cæne honore dignatus, post epulas Pompeio totique exercitui ingentia munera contulit. Cum postea filius quoq; inuitatus esset, respondente eo tãti se cœnam emere nolle, indignatus Põpeius custodiri eum iussit, ac Romã in triumphum duxit. nam patre eius ob liberalitatem in regnis relicto, auarum filium, qui abiecto erat animo, vna cum regno libertate quoque priuauit. *ibidem.*

DE

ROMANORVM
exempla.

De M. Craffo & Q. Hortensio.

Cum admodum locupletis L. Minutius Esquilus falsum testamentum quidam in Græcia subiecisset, eiusdemque confirmandi gratia potentissimos civitatis nostræ viros M. Craffum & Q. Hortensium, quibus Minutius ignotus fuerat, tabulis hæredes in seruisset, quanquam evidens fraus erat: tamen uterque pecunie cupidus, facinoris alieni munus non repudiavit. Quantam culpam quam leniter reituli? lumina curiæ ornamenta fori quod scelus vindi care debebant, inhonesti lucri captura inuitati, autoritatibus suis texerunt. Max. lib. 9.

De Q. Cassio.

Verùm aliquandò maiores viros in Q. Cassio exhibuit qui in Hispania silium & Calphurnium occidendi sui gratia cum pugionibus deprehensos, quinquagies fertentium ab illo, ab hoc sexages pactus, dimisit. At quis dubitet si alterum tantum daretur, iugulum quoque suum æquo animo illis fuisse prabiturum? ibid.

De Tiberio Romano Principe.

Tiberius Cæsar Cn. Lentulum

Augurem patritio genere videlicet modestia ac virtute. impetit laudatum, posteaquam is eum hæredem scripserat, occidit: venesiam lepida mæminam innocentissimam cõdenavit, ut Quirino ditius atque orbo morum generet, fructum ob nauatam eam operam, se eius futurum hæredem. Nonnulli quoque Parthorum Reges, qui per seditionem regno pulsus, ad eum confugerat, posteaquam opibus spoliavit, quas ingentes attulerat, interemit. Itaque cum Lentulum, ut hereditate potiretur, occidisset, spe alterius hereditatis innocentem feminam damnasset, ac præterea Regem spoliasset, interemisseratque, qui sub fide ad eum serceperat, cum ipse maiore orbis terrarum parte potiretur, satis intelligi potest quanta eius esset habendi cupido. Baptista Fulgo. lib. 9.

De C. Caligula Imperatore.

Caligula post impensas professiones (delicijs enim animum eximplere voluit) ad avaritiam atque rapinam conuersus (id quod ære solent, quibus explendi nullus est modus) testatores, ut ipsi hæredem scriberent, cogebat, quos postea se superuixissent, venenatollebat, ridendos ducens, quod eodito testamento superuixerent: sperante demum cupiditate, atque avaritia seminarum maritum lupanar in palatio cõdidit, ac mo-

fit, qui per urbem cursitantes obnoctios, ut fructuosum vectigal principiperenderent, inuitarent. Coacta igitur ex eo vectigali ingenti pecunia, cum in ea nudum se prouolueret, auri auiditatem expleere cõtendebat. ibidem.

De Commodo Imperatore.

Commodus Imperator omnium avarissimus alienæ mortis facultatem cupientibus facillè pecunia permisit, omniumque aliorum criminum impunitatem auro condonavit, palam litium capitaliumque criminum iudicia vendidit: haud secus, quam si publicis nundinis remundandæ merces essent. ibid.

De Galba Hispaniarum Proconsule.

Galba antequam imperaret, Hispaniarum Proconsulatum sub Nerone gerens, cum ei Tarracensis civitas dono coronam auream daret, quam ponderis quindecim librarum dixerunt esse, statim adhibita statera, iussit pondus inspicere: & cum inuenisset tribus libris minus quam dictum fuerat, pondus esse, munere, tanquam dederetur, in obligationem conuertit, postposito pudore, à Tarracensis tribus libras, quæ coronam dederant, exegit. ibidem.

De Vespasiano Imperatore.

Vespasianus Imperator, etsi a-

liorum principum scelere effectum est, ut inter bonos annumeretur: tamen hæud mediocriter avaritia laboravit. Nam cum ab amicis reprehenderetur, quod rapaces homines in provincias, atque ad obsequia publica munia mitteret, respondebatur, eis se tanquam sponsoria uti, quia rapinis locupletatos ipse postea spoliaret. eos enim pro crimine, quo ipse laborabat, huiusmodi pœna parum honestè multabat. ibidem.

De Eodem.

Idem filio Tito reprehendenti, quod è vilissimis rebus cogere pecuniam non omitteret, dixit, ut sollem pecunia plenum, quem à procuratoribus allatum, tunc se habebat, olfaceret, experireturque: quidnam oleret, & respondente Tito grauem nullum inde odorem lotium est: nam ex urine vectigali hæc pecunia confecta est. Neque enim animaduertere voluit vrinæ fetorem, cui avaritia esset coniuncta: etsi nasum nõ laderet, famam tamen denigraret. ibidem.

De exercitu Titi Vespasiani
Rom. Principis.

Aurum inexplebiliter ac sceleratè nimis strire se ostendit Romanus exercitus, cum Hierosolymanas Titus obsideret. Iudæos enim,

qui ab vrbe fame compulsi profugiebant, deuorata aurea moneta, vt ita eam ab hoste incolumem seruarent, medios ferro diuidebāt, vt in intestinis aurum quod deuorauerant, inquirerent: cum pessillam horam qua ventrem exonevantes, inter sterora aurum effunderent, præ nimia cupiditate ferre non possent. biduo enim duo Idæorum millia per hunc modum milites interemerunt: pluresque occidissent, nisi Titus graui proposita pena, eam rem interdixisset. ibidem.

NOSTRORVM exempla.

De Constantia Galli Cæsaris coniuge.

Constantia Constantini Magni Augusti filia, & Galli Cæsaris, qui in Oriente regebat, coniux, Clematium Alexandrinum virum innocentem, indicta causa interfici iussit. Gemmatum enim monili corrupta à Clematij socro, generi mortem ei vendidit, quem inuisum socrus habebat, quia vir probus stupri ab ea interpellatus, tanta turpitudine abstinerat, cuius rei, quoties mentionem fieri contingeret, haud facile diiudicabitur quia potentius existimari debeat, effrenane in Clematij socro libido, an Clematij ho-

nestas, aut rapacis Constantia avaritia Bap. Fulgofus lib. 9.

De Constante I I I. Imperatore.

Constantinus III. Phocæ Imperatoris ex Constantino maiore nato filio nepos, ex Græcia ad urbem Romam profectus, omnibus sacris prophetisque locis spoliatis, quibus quod diebus, quibus in ea vrbe mansit, tantum statuarum ac reliquorum ornamentoꝝ inde abstulit, quantum antea ex magno numero omnes barbari, qui urbem Romanam diripuerunt, non abstulerunt, adeoque acerbè populò imperio parentes, atque non in pestremis Siculos grauibus tributis pressit, vt multi vendere filios cogerentur, adeo à primis principibus degenerauit, qui non solum ornare studebant urbem Romam, verum etiam victui necessaria populo, atque insuper pecuniam largè præbebant, id glorie ex donatibus quaerentes, quod in rapiendo Constanti sibi proposuerat. Ceterum cum in Sicilia à militibus suis interfectus esset, Saraceni, qui per id tempus in Sicilia Paucorum urbem occupauerant, in Africam omnes Constantiani rapinæ deuexerunt. Cui id contingit quod plerunque auaris solet, vt opum, quas rapinis congregauerunt, hi possessores fiant, quos nimium arbitrabantur, ac penes raptorem auarumq; insania ac crimen man-

ueat, cum alijs recto Dei iudicio rapinarum commodo ac voluptate perfruantur. ibid.

De Rodolpho Imperatore.

Rodolphus Imperator natione Germanus adeo auri cupidus fuit, vt Italicas vrbes parua pecunia ab Imperij iure ac nexu liberaret. paruum enim compendij cum dedecore maluit, quam honestè ingenti regno potiri. ibid.

De Benedicto Pontifice.

Benedictus X. Pontifex Gregorio V. pontificatum vendidit, quem credibile est, si tantum emptorem inuenisset, seipsum quoque venditurum fuisse, ac libertatè vitamque ipsam auro, si magna eius vrbi oblata fuisset, postpositurū. ibi.

De Petro Castulonensi Rege.

Quo nomine pro rei indignitate appellare poterimus id quod Petrus Castulonensis Rex aduersus Mahumetum Granatæ Regem impie gessit? Cum ad cum opus petenda gratia aduersus alios Maurorum venisset, omne aurum quod seculum attulerat, rapacissimus Rex Petrus ademit: cum palam iaculati cum suis iussisset, primus fuit qui eum manu sua iaculo petere. Hincne auarum, an crudelitatem, aut ignauium nuncupabimus?

Aur eo solo contenti erimus, quod infelix Maurus Rex tunc coram ei obiecit? dixit enim Petrum Regem turpem nimis triumphum dare de Rege, qui opus salutisque gratia in eius violam se receperisset, violata fide, violato nature scdere, atque omni humano neglecto more, spoliato atque occiso. ibidem.

DE DIVITIIS, Græcorum exempla.

De Pythio Celenæo.

Pythius Celenæus ita diues fuit, vt in Xerxè & cum eo immensum exercitum ex toto Oriente constatum hospitio exceperit: donauerat is Dario, qui Xerxis fuit pater, plataneum auream cum aurea vrte, & ob eam rem Perfarum plerisque notus, seiscitatus ab eo Xerxes quantum possideret, Parata habeo, inquit, bis mille talenta argenti, quadrages centum millia aureorum numism Daricorum septem millibus minus: quæ Regi ad tam numerosum exercitum alèdum dono detulit, testatusque religialia prædiorum satis superq; sibi suffectura ad laute & beate viuendum. Demiratus Rex hominis liberalitatè, vt cum eo beneficentia ceterat.

auri hospiti remisit, & quod ad quadragies centum millia deerat, ex suo hospitem suppleuit. Sabel. lib. 8.

ROMANORVM exempla.

De M. Crasso.

M. Crassi, q in Parthiis perijt, maiorne fuerit census, an habedi cupiditas, haud quisquã facile dixerit, ferunt sepe ex eo auditum diuiti esse nemine, nisi qui annuo reditu Legionem alere posset. Quod si animus hominis diues, non arca appellanda est, fuit M. Crassus nunquam diues, cum homini opinione esset togatorũ omniũ ditissimus. Sabel. lib. 8.

De Caio Cæcilio Claudio.

C. Cæcilius, qui horum tempora præcessit, cum multa (vt ipse est suo testamento præfatus) ciuili bello amisisset, reliquit tamen quatuor millia seruatorũ et amplius, tria millia iugũ bouũ, & sexceta, reliqui pecoris CCLVII. millia, in numero io pondo sexcenta millia. Funeratus est sextertijs vndecim millibus, quantum Quiritium (quod sitiam) nullus, ibid.

De Cæsare Dictatore.

Cæsar qui Dictator fuit, duo.

deuiginti millia triclitorũ strauit Rom. populo, immensum aui pondus profudit, in spectaculo congiario populi: sed hæc spolia & rapinae orbis terrarũ verius quam patrimonium: propterea in ordine venire non possunt. ibid.

NOSTRORVM exempla.

De Cosmo Mediceo.

Claruit Florentiæ Cosmus Mediceus immerso pecuniarum auctũ tã diues, vt hoc nomine nati Italici solũ, sed Christiani etiam nominis Reges omnes & summi Duces cum eo hospitium iunxerint, literis, muneribus & omni officio certantes: mansit claritas familia incolũ vsq; ad Caroli VIII. in Italiam aduentum, quo tumultu Cosmi pronepotibus ciuili seditione domo eiectũ, domestica gloria multiplici clade cõuulsa facile ciuitatis principatu cessit. Sabel. lib. 8.

De Romanis diuitiis.

Si quis Italiæ vrbes contempletur, plures in his reperientur, quorum diuitia nõ indignæ sint, quæ in hunc ordinem redigantur. Nam & Romæ nuper fure hoc nomine illustres Margani, Crucii, Bubali, & omnium maximè Transylberina regione duo Matthai fratres ex quibus semel domestico conui-

uo adhibitus audiuit, tantum sibi rei pecuarie rationis creuisse, vt quingentos canes ad stabulorum custodiam in agris aleret. ibid.

De Venetiis diuitiis.

Quid Venetiæ, in quibus ne amplissima quidem diuitia magna sunt admirationi propter ciuitatis opulentiam? Nec enim vnus domus opes hic cõspicua sunt: tametsi domestica puellæ mille libræ auri olim appese sint dotis nomine regio matrimonio collocata, tãtũque nunc possideat, quantum Venetorũ priuatim nemo: nec alijs multibus, quibus immese sunt diuitiæ congeita, sunt cuiquã admirationi. Vbi ex his, qui sordidum quæsiũ faciunt, tantum quidam auri congersere, vt ad inuidiam fortune creuerint. Erit itaq; vt vera hæc, ita peculiaris vnus ciuitatis laus in hac relatione, vt nulli hominũ fuerint vnquã (Romanis duntaxat exceptis, in quibus totus orbis prada fuit) qui publicè priuatimq; plus possederint, quam Veneti, qui Adriam accolunt. ibid.

DE PAVPERTATE, Græcorum exempla.

De Diogene.

Diogenes Cynicus dolio contra frigus caloremque, eoque parum integro fuit contentus:

peculum fregit rusticũ, cuius manibus potantem intuitus: cetera aperturus, tam felix ab Alexãdro Macedone iudicatus lex, vt multis audientibus dixerit, Diogenem malle se esse, quàm alium quenquam, si non Rex & Alexander esset. Sabel. lib. 8.